
www.oftringen.ch

Schulen

Jugend- und Familienberatungsstelle Oftringen
Zürichstrasse 32
Beat Studer
4665 Oftringen
Tel./Fax: 062 789 81 91
Natel: 079 455 60 05
Mail: jufa@bluewin.ch

Kantonaler
Jugendpsychologischer Dienst
Gönhardweg 48
5000 Aarau
Tel: 062 835 21 50
Fax: 062 835 21 59

Beratungsstelle für Sucht und Prävention
Thutplatz 19
4800 Zofingen
Tel: 062 745 91 50

Pro Familia Schweiz
Generalsekretariat
Laupenstrasse 45
Postfach 7572
3001 Bern
Tel: 031 381 90 30
Fax: 031 381 91 31
www.profamilia.ch

Pro Juventute
Bezirkskommission und Bezirkssekretariat
Lehmgrubenweg 17
4802 Strengelbach
Tel: 062 751 61 75

Jugendfürsorge - Verein
des Bezirks Zofingen
Postfach
4800 Zofingen

Stiftung Arkadis
Engelbergerstrasse 41
4600 Olten
Tel: 062 296 36 26
Fax: 062 296 79 19
Mail: arkadis@arkadis.ch

Frauenhaus Aargau
Postfach
5200 Brugg
Tel: 056 442 19 11
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arsimimi dhe edukimi

bashkëpunimi

respekti dhe përgjegjësia

Schul- und Erziehungsberatung SEB
Kustorei
Thutplatz 19
4800 Zofingen
Tel: 062 745 92 21
Fax: 062 745 91 05
Mail: seb.ema@freesurf.ch

Trägerverein Tagesfamilien
Bezirk Zofingen
Evelyne von Grünigen
am Tych 2b
4665 Oftringen
Tel: 062 797 29 53

Organizatat këshilluese
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Çka mund të presin prindërit
nga shkolla
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Shkolla i plotëson detyrat e veta në edukim dhe arsimim në bashkëpunim të 
ngusht me shtëpinë prindërore. Ato ua japin nxënëseve dhe nxënësve mësimin 
fi llestar.
  
Në edukimin e fëmijëve shkolla i mbështet prindërit, i këshillon dhe sipas dëshirës 
i udhëzon edhe në ndonjë këshillimore.

Shkolla i përmbahet rregullores nga ligji shkollor dhe plani mësimor. Ajo 
angazhohet që t’i zbatojë rregullat shkollore dhe rendin shtëpiak në shkollë.

Kërkesat e prindërve do të merren seriozisht. Mbrëmjet e prindërve mbahen 
rregullisht, d.m.th. mesatarisht një herë në vit. Bisedat me prindër bëhën me 
marrëveshje – sipas dëshirës së prindërve dhe / ose përsonelit mësimor.

Në çdo kohë prindërit mund të marrin pjesë në orën e mësimit të fëmijëve të tyre. 
Arësyet e posaçme mundësojn shikim më të thellë në zhvillimet në shkollë.

Gjatë kohës së mësimit përgjegjësinë për nxënëset dhe nxënësit e tyre e bartin 
mësuesit.
  
Prindërit do të njoftohen me kohë për ndryshimin e orarit  dhe manifestimet tjera 
jashtë planit mësimor.
 
Përsoneli mësimor i informon prindërit për ndryshime të mëdha në sjellje dhe / 
ose për suksesin e fëmijëve.

Mësuesit, nëse ka nevojë, i ndihmojnë nxënësit në kryerjen e detyrave. (Në 
pagesën e shpenzimeve marrin pjesë prindërit).
 
Prindërit që fl asin gjuhë të huaj i njoftojnë mësuesit nëse duan ndihmë në  
përkëthim.

Shkolla njofton për oferta të ndryshme që i ofron komuna lidhur me kohën e 
lirë (www.oftringen.ch), si: mësim muzike, kurse, për nxënëset dhe nxënësit e 
shkallës së lartë - edhe sport shkollor.

Me rastin e hyrjes në kopshtin shkollor fëmijët janë aq të pavarur, sa që ata në
përditshmërinë e kopshtit shkollor mund të gjinden pa ndonjë ndihmë të vazhdueshme.
Ata e dijnë rrugën për në shkollë dhe vetem mund ta kalojnë.

Nxënëset dhe nxënësit vijnë me kohë, të pastër dhe të veshur me rroba të 
përshtatshme për shkollë. Ushqimi i ekuiliburuar e ndihmon gadishmërinë vepruese / 
punuese të fëmijëve si edhe gjumi i mjaftueshëm.

Prindërit kujdesen për strukturimin kuptimplot të kohës së lirë sipas moshës. Kjo iu 
ndihmon fëmijëve në zhvillimin fi zik dhe shpirtëror.

Nxënëset dhe nxënësit brenda dhe jashtë shkolle  duhet të kenë respekt dhe të sillen
mirë  ndaj mësuesve dhe shokëve e shoqeve të tyre. Ata duhet të sillën me materialin
shkollor dhe me gjërat e të tjerëve me kujdes.

Prindërit, nxënëset dhe nxënësit e dijnë rregullorën e shkollës. Ata bashkë me 
përsonelin mësimor i përmbahen.

Qëndrim pozitiv i prindërve ndaj shkollës është me rëndësi. Me pjesëmarrje në 
mbrëmjet e prindërve dhe në manifestime të tjera prindërit iu tregojnë fëmijëve se e 
çmojnë  shkollën. Interesimet për përditshmërinë në shkollë dhe detyrat e shtëpisë, 
gjithashtu i motivojnë fëmijët.

Prindërit që fl asin gjuhë të huaj (nëse është e nevojshme) përpiqen për përkthimin e
informacioneve dhe të dokumenteve shkollore.

Informatat mbi rrethanat e veçanta jetësore, veçoritë trupore të fëmijës, etj. e lehtësojnë  
personelin mësimor në tejkalimin e problemeve me të cilat ballafaqohet.

Çka pret shkolla nga prindërit
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